13. «Per quod ergo est Socrates individuum? Per illud per quod est existens [...]. Intrinsecae sunt haec materia et haec forma. Quod si quaeras: per quod forma est haec? Dico per illud per quod est in re extra et hoc est extrinsece agens. Materia autem concomitative in quantum forma pure materialis sine materia non existeret. Idem dico de materia nisi quod sua individuatio plus dependet a forma quam e converso, quia forma magis est ratio essendi materiae quam e converso: substantiae autem separatae nullo modo intrinsece individuantur nisi seipsis» (*Comm.*, II, d. 3, q. 2, § 15, f. 237^r). «Nam forma per seipsam intrinsece est haec et non per hoc quod recipitur in materia, nisi concomitative [...]» (*ib.*, § 16).

14. Cfr. Franciscus Suarez, *Metaphysicae disputationes*, disp. 5, sect. 6, § 15, Venetiis 1599 (prima edizione 1597), vol. I, 136: «dicendum est in substantia composita, ut

menziona questo punto, essa si limita a radunare le autorità utili nella lotta contro lo scotismo, ma il suo autore doveva conoscere queste dottrine e ciò aiuta a capire perché egli sia poi arrivato – a distanza di pochi anni – a considerare suo compito prioritario reintrodurre le forme sostanziali nella filosofia naturale e anzi farne l'unico principio attivo della natura e l'unico portatore dell'identità individuale.

Vi è un altro punto sul quale il Leibniz del 1663 tace. Come Tommaso, Durando ritiene che gli angeli siano individuati intrinsecamente dalla loro forma (*ex seipsis*). Ma per contro egli polemizza ferocemente contro la tesi di Tommaso che gli angeli siano anche *discernibili tra loro* in base alla forma. Tommaso, infatti, si era domandato come si potesse fondare la discriminazione inter-individuale in assenza di materia, stabilendo che in questo caso sarà la forma a garantire la discernibilità e dunque non possono esistere due angeli di forma eguale, così che ogni angelo ha una forma intrinsecamente diversa dalle altre.¹⁵ Per Durando, questa conclusione non tiene conto dell'onnipotenza di Dio, della quale il nostro *Doctor Resolutissimus* è uno dei più intransigenti difensori. Nulla vieta che Dio realizzi più volte una determinata forma o, per meglio dire, che due entità siano differenti solo numericamente.¹⁶ In breve, Durando interpreta la forma come un'entità assolutamente

tale compositum est adaequatum individuationis principium esse hanc materiam et hanc formam inter se unitas, inter quae praecipuum principium est forma, quae sola sufficit ut hoc compositum quatenus est individuum talis speciei, idem numero censeatur». Identica la posizione di Murcia, *Selecta circa octo libros Physicorum Aristotelis*, I, disp. 7, 231-8.